
Request title:  

 Intra Ocular Lenses 

Reference Number:  F2424 
Date of Response: 28/02/2020 

 
Further to your Freedom of Information Act request, please find the Trust’s response, 
in blue bold text below: 
 
 

Request and Royal Devon and Exeter NHS Foundation Trust 
Response 

 
 
The questions I wish to raise are: 
 

1. Please specify the Cataract volume and Intra Ocular Lens spend in the 
following years: 
Year Cataract Volumes IOL £ Value ex VAT 
2018  £284,758.68  
2019  £322,515.95 

 
2. Please specify the Trust’s current supplier of Intra Ocular Lenses: Zeiss 

 
3. Please indicate below the route of purchase. 

 Direct supply  

 Agency 

 Purchasing Hub 

 If supply is via an agency of purchasing group/hub, please provide the 
name:  
 NHS Supply Chain Framework 

 
4. What was the most commonly used Mono-Focal Intra Ocular Lens in 

2018/2019 Please specify supplier name, model and price per lens for the 
most commonly used Mono- Focal Intra Ocular Lens, in 2018/2019. 
 

 Supplier Name 

For the period 2018/2019 Most used Mono Focal lenses 

 Supplier Model 

The supplier was Supply Chain, Manufacturer is Zeiss and the 
lens model was CT LUCIA 611P 

 

 

 



 Price per lens (ex VAT)  
 
This information is commercially sensitive and its release would, 
or would be likely to prejudice the commercial interests of the 
Trust.  
In applying the exemption under section 43(2) the Trust has had 
to balance the public interest in withholding the information 
against the public interest in disclosure. The Trust has considered 
all the relevant factors in the public interest test and has reached 
the conclusion that the benefit to the public in applying the 
exemption outweighs the public interest in releasing the 
information requested, as a result of the prejudices and losses 
that would potentially affect the Trust and patients.  The release 
could jeopardise the company’s future positions, which would 
cause a detrimental knock on effect on the market place, and 
would potentially limit the choices available to public authorities, 
including the Trust.  This would potentially threaten the quality of 
products and services available to the Trust.  The Trust considers 
that it is not in the public interest to do anything to undermine the 
competitive nature of the procurement process, and the 
disclosure of key information, as has been requested, could have 
that affect.  The Trust believes that the consequences of releasing 
the information are serious and the likelihood of this occurring is 
high.  

 
Therefore in conclusion, the Trust has reached the decision that 
the release of the information requested would be likely to be 
prejudicial to the commercial interests of the company concerned 
and the Trust, and that the public interest in withholding the 
information is greater than the public interest in releasing the 
information, and as such the information is being withheld under 
section 43 (2) of the Freedom of Information Act.    

 
5. Which IOL is preferred Hydrophilic or Hydrophobic? 

 
6. Please specify when the most recent contract was awarded for the supply of 

Intra Ocular Lenses and provide the length of the contract: 

 Date of Award 1st June 2015 

 Contract Length 5 Years 
 

7. Date of next planned Tender / Contract Award Please provide the expected 
commencement date of the next planned Tender for the supply of Intra Ocular 
Lenses.  Please also provide the expected date of the Contract Award. 

 Date of next planned Tender for IOL supply 
This is not applicable as via category Tower framework 

 Date of next Contract Award for IOL supply 
This will be in 2020, however the exact is to be confirmed. 
 
 
 
 



8. Phaco Emulsification Equipment 

 Please provide details of the Phaco Emulsification Equipment installed:  
For carrying out Phaco Emulsification procedures, the Trust use 
the Bausch & Lomb Elite Machines along with the handpieces 
specific to the Elite and previous Bausch & Lomb Phaco 
Emulsification Machines. 
 

 Brand of Installed Phaco Machines, the number of machines, 
estimated date of renewal. 

The Trust has two machines and we have had them for about 2 
years 

Replacement in normal circumstances would if required be in 
about 10 to 12 years. 

 
 

 


